
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

Decreto n.
Anno 2025

VISTO

IL RETTORE
lo Statuto dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale,
emanato con emanato D.R. n. 661 del 26 luglio 2018;
il Regolamento Didattico di Ateneo, per la parte relativa alla "Sezione I: norme
generalt" emanato con D.R. n. 428 del 9 agosto 2012 e successive
modificazioni e integrazioni;
la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"
e successive modifiche;
la Legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli ordinamenti
didattici universitan";
la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante "Legge-quadro per l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate" e successive
modificazioni e integrazioni e, in particolare, l'articolo 16, comma 5;
il d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286, recante "Testo unico delle disposizioni
concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello
straniero" e successive modificazioni e integrazioni e, in particolare, l'articolo
39, comma 5;
la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante «Norme in materia di accessi ai corsi
universitari», e in particolare l'articolo 1, comma 1, lett. b), e l'articolo 4;
il Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394 e successive
modificazioni, concernente "Regolamento recante norme di attuazione del
testo unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e
norme sulla condizione dello straniero, a norma dell'articolo 1, comma 6, del
d.lgs. 25 luglio 1998, n. 286", in particolare l'art. 46 "Accesso degli stranieri alle
Università";
il d.lgs. 19 febbraio 2004, n. 59, recante "Definizione delle norme generali
relative alla scuola dell'infanzia e al primo ciclo dell'istruzione, a norma
dell'articolo 1 della Legge 28 marzo 2003, n. 53';
il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, avente ad oggetto «Modifiche al Regolamento
recante norme in materia di autonomia didattica degli atenei, approvato con
decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e tecnologica 3
novembre 1999, n. 509»;
il decreto interministeriale 9 luglio 2009 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale,
Serie Generale, del 7 ottobre 2009, n. 233), recante l'equiparazione delle classi
delle lauree di cui agli ordinamenti non ancora riformulati ai sensi del D.M. 3
novembre 1999, n. 509, alle lauree specialistiche delle classi di cui ai decreti
ministeriali 28 novembre 2000, 2 aprile 2001 e 12 aprile 2001 e alle lauree
magistrali delle classi di cui ai decreti ministeriali 16 marzo 2007 e 8 gennaio
2009 ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi;
il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 89, recante
"Revisione dell'assetto ordinamentale, organizzativo e didattico della scuola
dell'infanzia e del primo ciclo di istruzione ai sensi dell'articolo 64, comma 4,
del Decreto-Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla
Legge 6 agosto 2008, n. 133";
il Decreto del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 10
settembre 2010, n. 249, Regolamento concernente: «Definizione della
disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti
della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di
primo e secondo grado, ai sensi dell'articolo 2, comma 416, della Legge 24
dicembre 2007, n. 244»" e successive modificazioni;

VISTO

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il di t rt fi t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a Ipos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.untcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

VISTE

la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, recante "Norme in materia di disturbi specifici
di apprendimento in ambito scolastico" e, in particolare, l'articolo 5, comma 4;
il d.lgs. del 13 aprile 2017, n. 65, recante "Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita fino a sei anni, a norma dell'art. 1,
commi 180 e 181, lettera e), della Legge 13 luglio 2015 n. 107;
il D.M. 9 maggio 2018, prot. n. 378, recante: "Attuazione articolo 14, d.lgs. n.
65/2017. Titoli di accesso alla professione di educatore di servizi educativi per
l'infanzia";
il D.M. 10 marzo 2022, n.62 che ha ridefinito i requisiti per il riconoscimento
della validità delle certificazioni delle competenze linguistico-comunicative in
lingua straniera del personale scolastico e la corrispondenza tra i livelli del
Quadro Comune Europeo di Riferimento per le lingue e i titoli di studio e le
attestazioni nazionali sostituendo il D.M. del 7 marzo 2012 n. 3889;
il D.M. 06 giugno 2023, n. 96 "Regolamento concernente modifiche al
regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica degli atenei,
approvato con D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, del Ministro dell'istruzione,
dell'università e della ricerca";
il D.M. del 29 luglio 2022 n. 930 che disciplina la contemporanea iscrizione;
l'avviso del Ministero dell'Università e della Ricerca del 14 maggio 2025
recante il calendario delle prove di ammissione relative ai corsi di laurea e di
laurea magistrale ad accesso programmato nazionale per l'a.a. 2025-2026 ed
in particolare, quella relativa al test di accesso al Corso di Laurea magistrale a
ciclo unico in Scienze della Formazione primaria, prevista in data 12 settembre
2025;

CONSIDERATO che ai sensi del suddetto Avviso del 14 maggio 2025 "Le modalità e i contenuti
delle prove di ammissione e il numero di posti disponibili per le immatricolazioni
ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e chirurgia e in
Odontoiatria e protesi dentaria erogati in lingua inglese, ai corsi di laurea delle
professioni sanitarie, ai corsi di laurea magistrale delle professioni sanitarie e
ai corsi di laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria
saranno definiti con successivi decretI';
le "Procedure per l'ingresso, il soggiorno, /'immatricolazione degli studenti
internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della formazione
superiore in Italia, valideper l'a.a. 2025-2026" pubblicate dal MUR nella pagina
web https:/Iwww.universitalv.itlstudenti-stranieri;
il decreto del Ministro dell'università e della ricerca 14 ottobre 2021, prot. n.
1154, recante: «Autovalutazione, valutazione, accreditamento iniziale e
periodico delle sedi e dei corsi di studio», adottato sulla base dei criteri e degli
indicatori predisposti dall'ANVUR ai sensi dell'articolo 6 del d.lgs. 27 gennaio
2012, n. 19;
le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione,
rispettivamente del 21 e 27 maggio 2025, di l'approvazione dell'offerta
formativa dell'a.a. 2025/2026 dell'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale con l'attivazione del corso di laurea magistrale a ciclo unico in
Scienze della Formazione Primaria LM-85bis con numero programmato
stimato a 150 posti;
la nota prot. 10614 del 26 maggio 2025 con la quale il MUR ha richiesto alle
Università il potenziale formativo deliberato dagli organi accademici degli
Atenei coinvolti per l'a.a. 2025/2026;
il provvedimento n. 52 del 9 giugno 2025 del Dipartimento di Lettere e Filosofia
concernente la composizione, per l'a.a. 2025/2026, del contingente formativo
del corso LM-85 bis Laurea magistrale a ciclo unico in Scienze della
Formazione primaria, pari a 150 posti (già deliberato nelle suddette adunanze)
come di seguito riportato:

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO
VISTO

VISTO

VISTE

VISTA

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Cas Ila d' sta c rnncata;
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 te III@poe.l·t·
VolP sip: 1@voip.unicas.it pro oco o pec.umcas.i

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 727437000001 0409621



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DICASSINOEDEL LAZIOMERIDIONALE

- studenti comunitari e extracomunitari residenti in Italia: n. 146
- riserva posti studenti extracomunitari residenti all'estero: n. 4 di cui Marco
Polo: n. 1;

VISTO il D.R. n. 451 del 9 giugno 2025 con cui:
• è stata approvata la composizione, risultante dal provvedimento n. 52 del 9

giugno 2025 del Dipartimento di Lettere e Filosofia, del contingente di posti
disponibili, per l'a.a. 2025/2026, per l'ammissione al corso LM-85 bis Laurea
magistrale a ciclo unico in Scienze della Formazione primaria, pari a 150
posti come di seguito riportato:

- studenti comunitari e extracomunitari residenti in Italia: n. 146
- riserva posti studenti extracomunitari residenti all'estero: n. 4 di cui Marco
Polo: n. 1

• è stato dato mandato al Rettore di inserire, nella banca dati ministeriale dei
corsi programmati a livello nazionale ex art.1, comma 1, lettera a) della
Legge 2 agosto 1999, n. 264 (accessibile tramite indirizzo web:
http://accessoprogrammato.miur.itlatene~), lo schema di delibera
concernente la composizione del contingente di posti disponibili, per l'a.a.
2025/2026, per l'ammissione al corso LM-85 bis Laurea magistrale a ciclo
unico in Scienze della Formazione primaria, pari a 150 posti come di seguito
riportato:

- studenti comunitari e extracomunitari residenti in Italia: n. 146
- riserva posti studenti extracomunitari residenti all'estero: n. 4 di cui Marco
Polo: n. 1;

VISTE le delibere del Senato Accademico del 24/07/2025 e del Consiglio di
Amministrazione del 30/07/2025 con cui è stato ratificato il suddetto D.R. n.
451 del 09 giugno 2025;

NELLE MORE della pubblicazione dei provvedimenti del MUR, con cui verranno definite le
modalità e i contenuti delle prove di ammissione al Corso di laurea a ciclo
unico in Scienze della formazione primaria per l'a.a. 2025/2026;

NELLE MORE della determinazione per l'a.a. 2025/2026 del numero dei posti disponibili a
livello nazionale per le immatricolazioni al corso di Laurea Magistrale a ciclo
unico in Scienze della Formazione Primaria, nonché la ripartizione dei posti
stessi tra le sedi universitarie;

RAWISATA la necessità e l'urgenza di procedere alla pubblicazione del bando di
ammissione al Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Scienze della
Formazione Primaria per l'a.a. 2025/2026, con riserva di successive
integrazioni;

DECRETA

Art. 1
È emanato il bando per l'ammissione al Corso di laurea magistrale quinquennale a ciclo unico in
Scienze della formazione primaria, Classe LM-85 bis, per l'a.a. 2025/2026 come da testo
allegato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, la sig.ra Filomena
Valente, responsabile amministrativo del Dipartimento di Lettere e filosofia, è nominata
Responsabile del Procedimento Amministrativo per la selezione di accesso per l'ammissione al
Corso di laurea magistrale quinquennale a ciclo unico in Scienze della formazione primaria,
Classe LM-85 bis, a.a. 2025/2026.

Art. 3
Svolge funzioni di supporto amministrativo alle procedure di cui alla selezione di accesso per
l'ammissione al Corso di laurea magistrale quinquennale a ciclo unico in Scienze della
formazione primaria, Classe LM-85 bis, a.a. 2025/2026 il dottoEmilio Di Paolo della Segreteria
didattica area Lettere.

Viale dell'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) C Il d' t rtlf t
Centralino 0776 2991 _ Fax 0776 310562 ase a I pos a ce. mcaa:
VolP sip: 1@voip.unicas.it protocollo@pec.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621

-------------- -_. - - - ------------------------



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI I
DI CASSINO E DEL LAZIO MERIDIONALE

Cassino, lì

Il Dirigente dell'Area Didattica e Servizi
Agli Studenti

(dott. RO~.~LLE)

\{~\\/ f

Viale d~II'Università - Campus Folcara 03043 Cassino (FR) Casella di posta certificata:
Centralino 0776 2991 - Fax 0776 310562 protocollo@pec.unicas.it
VolP sip: 1@voip.umcas.lt

P.IVA 01730470604 - C.F. 81006500607
IBAN: 1T75B053 7274 3700 0001 0409621



Università di Cassino e del Lazio Meridionale
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
Dipartimento di Lettere e Filosofia

Ammissione al corso di
interdipartimentale a ciclo
programmato nazionale in

laurea magistrale
unico ad accesso

Scienze della Formazione Primaria (LM-85 bis)

Dipartimento di Lettere e Filosofia
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute

Anno Accademico 2025-2026

1

. - - - ---------



Università di Cassino e del Lazio Meridionale
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
Dipartimento di Lettere e Filosofia

INDICE

Art. 1 - Disposizioni generali pag. 3

Art. 2 - Posti disponibili pag. 3

Art. 3 - Requisiti di ammissione pago3

Art. 4 - Iscrizione alla prova di selezione pag. 3

Art. 5 - Candidati/e con disabilità e OSA pag. 4

Art. 6 - Candidati/e con titolo di studio estero pag. 4

Art. 7 - Caratteristiche e modalità di svolgimento pag. 4

Art. 8 - Pubblicazione esiti e OFA pag. 5

Art. 9 - Trasferimento in entrata da LM 85 bis pag. 5

Art. 9-bis - Ammissione laureati classe L-19 pag. 6

Art. 10 - Immatricolazione pag. 6

Art. 11 - Commissione esaminatrice pag. 6

Art. 12 - Tasse e contributi pag. 6

Art. 13 - Informativa e privacy pag. 6

Art. 14 - Responsabile del procedimento amministrativo pag. 7

Art. 15 - Contatti utili pag. 7

2

- - - - ----------------------



Università di Cassino e del Lazio Meridionale
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
Dipartimento di Lettere e Filosofia

ART. 1 - Disposizioni generali
1.1. Il presente bando disciplina le modalità di ammissione al corso di laurea magistrale a ciclo unico
in Scienze della Formazione Primaria (classe LM-85 bis) per l'anno accademico 2025/2026.
1.2. Il corso di laurea è a numero programmato a livello nazionale. L'accesso è subordinato al
superamento di una prova di ammissione obbligatoria.
1.3. L'ammissione definitiva dei candidati è condizionata alla verifica, effettuata anche
successivamente all'immatricolazione, della veridicità delle autocertificazioni relative ai titoli di
accesso ed a eventuali carriere universitarie pregresse, in conformità alla normativa vigente.
1.4. Per accedere alle procedure descritte nel presente bando, è richiesta la registrazione
preliminare ai servizi online dell'Ateneo, disponibile al link: https://gomp.unicas.itl. A seguito della
registrazione, il sistema assegnerà le credenziali personali (nome utente e password) per l'accesso
all'area riservata. Le istruzioni operative sono pubblicate alla pagina web:
https://www.unicas.itldidattica/segreterie-didattiche/ufficio-per-Ia-didattica-dipartimento-di-Iettere-e­
filosofia/

ART. 2 - Posti disponibili
2.1. Nelle more dell'emanazione del decreto ministeriale recante la programmazione dei posti
disponibili, il numero dei posti indicato nel presente articolo è da considerarsi provvisorio e
assoggettabile a conferma o modifica con successivo provvedimento.
2.2. Si rendono disponibili, in via provvisoria, n. 150 (centocinquanta) posti complessivi, di cui:

• n. 3 (tre) posti riservati a cittadini/e extracomunitari/e residenti all'estero richiedenti visto;
• n. 1 (uno) posto riservato a cittadini/e cinesi aderenti al Programma Marco Polo.

2.3. La determinazione dei posti assegnati in via definitiva sarà oggetto di successivo Decreto
Rettorale, a seguito della emanazione del Decreto Ministeriale di ripartizione definitiva per l'A.A.
2025/2026.
2.4. Sono altresì disponibili i seguenti posti per ammissioni ad anni successivi al primo, tramite
trasferimento in ingresso da corsi di laurea in Scienze della Formazione Primaria (LM-85 bis) di
altri Atenei:

• n. 6 (sei) posti per l'ammissione alli anno di corso (contingente residuo A.A. 2024/2025);
• n. 5 (cinque) posti per l'ammissione al III anno di corso (contingente residuoA.A. 2023/2024).

2.5. Per le modalità di presentazionedella domanda di trasferimento si rimanda all'art. 9 del presente
bando.

ART. 3 - Requisiti di ammissione
3.1. Per l'ammissione al concorso è richiesto il possesso di un diploma di istruzione secondaria di
secondo grado o di altro titolo di studio conseguito all'estero e riconosciuto idoneo ai sensi della
normativa vigente.

ART. 4 - Iscrizione alla prova di selezione
4.1. La partecipazione alla prova di selezione è obbligatoria. L'iscrizione deve essere effettuata
esclusivamente in modalità digitale, a pena di esclusione, attraverso:

• Compilazione della domanda di iscrizione, tramite il portale https://gomp.unicas.itl, a partire
dal 8 agosto 2025 ed entro il termine perentorio delle ore 24:00 del 7 settembre 2025.

• Versamento di un contributo di iscrizione pari ad euro 35,00 (trentacinque/OO), non
rimborsabile in alcun caso, entro il medesimo termine del 7 settembre 2025. Il bollettino di
pagamento è generato al termine della procedura di iscrizione online. Il mancato pagamento
entro i termini comporta l'esclusione dalla prova.

4.2.1 candidati già in possesso di un titolo accademico (conseguito in Italia o all'estero) o provenienti
da altri corsi di studio sono tenuti a seguire le medesime procedure di iscrizione e a sostenere la
prova di ammissione.

~3

-- - - - - - - - --- --------------------------------------------------------------------



Università di Cassino e del Lazio Meridionale
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
Dipartimento di Lettere e Filosofia

4.3. I candidati sono invitati a verificare il corretto completamento di tutte le fasi della
procedura online. che costituisce l'unica modalità valida per l'iscrizione alla prova.

ART. 5 - Candidati/e con disabilità e con disturbi specifici dell'apprendimento (OSA)
5.1. I candidati con disabilità ai sensi della L. 104/1992, nonché successive modificazioni e
integrazioni, o con disturbi specifici dell'apprendimento (OSA) ai sensi della L. 170/2010, possono
richiedere ausili, strumenti compensativi e/o misure dispensative per sostenere lo svolgimento della
prova.
5.2. La richiesta deve essere effettuata contestualmente all'iscrizione alla prova, nella procedura in
modalità digitale, compilando l'apposita sezione "Richiesta di ausilio".
5.3. Alla richiesta deve essere allegata idonea certificazione, in corso di validità, attestante lo stato
di invalidità, handicap o OSA. I candidati e le candidate residenti all'estero devono presentare la
certificazione rilasciata nel paese di residenza, accompagnata da una traduzione giurata in lingua
italiana o inglese.
5.4. In caso di mancata dichiarazione della situazione di disabilità/OSAo della richiesta di ausili entro
i termini previsti, l'Ateneo potrebbe non riuscire a garantire il supporto necessario per lo svolgimento
della prova. In caso di difficoltà, si invitano i candidati a contattare tempestivamente l'Ateneo
attraverso i recapiti indicati all'art. 15 del presente bando.

ART. 6 - Candidati/e con titolo di studio estero
6.1. Possono concorrere alla selezione i candidati in possesso di diploma di Istruzione secondaria
di secondo grado conseguito in Italia e i candidati in possesso dei titoli di studio previsti dalla nota
pubblicata sul sito del Ministero dell'Università e della Ricerca (pubblicate al seguente indirizzo web:
https://www.universitaly.itlstudenti-stranieri) recante "Procedure per /'ingresso il soggiorno,
/'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, per i corsi della
formazione superiore in Italia valide per l'anno accademico 2025-2026".
6.2. I cittadini extra Unione Europea residenti all'estero, che abbiano ottemperato agli obblighi
previsti dalla legge e si trovino nelle condizioni previste dalla normativa MUR, dovranno presentare
domanda di iscrizione secondo le stesse modalità e nei termini previsti per i cittadini comunitari e
sostenere la prova di conoscenza della lingua italiana. Tutte le indicazioni relative all'espletamento
della predetta prova saranno rese note da International Office di Ateneo tramite al seguente indirizzo
web: https://www.unicas.itlinternational-unicas/international-welcome-service/.
6.3. L'Ateneo ammette tutti i candidati con riserva di verifica dei requisiti alla procedura di selezione.
Può disporre in qualsiasi momento, con provvedimento motivato che verrà notificato all'interessato,
l'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti o in caso di dichiarazioni mendaci.
6.4. Le dichiarazioni mendaci saranno segnalate alle autorità competenti ai sensi della normativa
vigente.

ART. 7 - Caratteristiche e modalità di svolgimento della prova di selezione
7.1. La prova si svolgerà in presenza il giorno 12 settembre 2025 alle ore 11:00. La sede di
svolgimento sarà resa nota in data 9 settembre 2025 mediante avviso pubblicato sul sito della
Segreteria Didattica del Dipartimento di Lettere e Filosofia all'indirizzo web:
https://www.unicas.itldidattica/segreterie-didattiche/ufficio-per-Ia-didattica-dipartimento-di-Iettere-e­
filosofia/
7.2. Per sostenere la prova, i candidati dovranno presentarsi muniti di un documento di
riconoscimento in corso di validità e della ricevuta di pagamento del contributo di iscrizione, pena
l'esclusione dalla prova stessa.
7.3. Ai sensi di quanto disposto dall'Informativa del 14 Maggio 2025 della Direzione Generale del
Ministero dell'Università e della Ricerca, le modalità, i contenuti della prova e il numero definitivo dei
posti saranno definiti con successivi decreti.

4



Università di Cassino e del Lazio Meridionale
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
Dipartimento di Lettere e Filosofia

7.4. Con successivo decreto rettorale, ad integrazione del presente bando, verranno rese note le
indicazioni relative ai titoli valutabili ai fini delle graduatorie di merito, le modalità ed i contenuti della
prova di ammissione al Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della Formazione
Primaria.
7.5. Durante la prova è fatto assoluto divieto ai candidati e alle candidate di interagire tra loro, di
utilizzare nelle aule telefoni cellulari, smartphone, smartwatch, tablet, auricolari, webcam o altra
strumentazione similare, nonché di utilizzare penne, matite, materiale di cancelleria (o qualsiasi altro
strumento idoneo alla scrittura) nella propria personale disponibilità, così come manuali, testi
scolastici, riproduzioni anche parziali di essi, appunti, manoscritti, fogli in bianco e materiale di
consultazione. La violazione di tale disposizione comporta l'annullamento della prova.
7.6. La vigilanza è effettuata dal personale presente durante lo svolgimento della prova
7.7. Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si applicano le disposizioni vigenti
in materia di pubblici concorsi.

ART. 8 - Pubblicazione degli esiti e Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA)
8.1. L'esito della prova sarà consultabile da ciascun candidato accedendo alla propria area riservata
entro 10 giorni dalla data di svolgimento.
8.2. La pubblicazione online ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti. Non saranno inviate
comunicazioni personali.
8.3. Ai candidati che, pur risultando ammessi, evidenzino carenze in specifiche aree, potranno
essere assegnati Obblighi Formativi Aggiuntivi (OFA), da assolvere entro il primo anno di corso
secondo le modalità stabilite dal corso di studi.

ART. 9 - Procedura di iscrizione per trasferimento in entrata da LM 85 bis
9.1. Coloro che sono iscritti al corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria presso
altri Atenei e che intendono trasferirsi all'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale
sono tenuti a presentare domanda di trasferimento dal 25 agosto 2025 ed entro e non oltre il 19
settembre 2025.
9.2. La domanda deve essere presentata con il modello pubblicato dalla Segreteria Didattica di
Dipartimento al seguente link: https://www.unicas.itldidattica/segreterie-didattiche/ufficio-per-Ia­
didattica-dipartimento-di-Iettere-e-filosofia/scienze-della-formazione-primaria-lm-85-bis/.
9.3. La domanda deve essere compilata in ogni sua parte e presentata a mani e/o a mezzo PEC
all'indirizzo dlf@pec.unicas.it presso l'ufficio di Segreteria Didattica del Dipartimento di Lettere e
Filosofia, corredata di tutta la documentazione e delle certificazioni possedute, incluso il certificato
degli esami sostenuti con i relativi CFU.
9.4. Ai fini della valutazione, saranno riconosciuti esclusivamente gli esami e i laboratori
effettivamente sostenuti nel Corso di Laurea in Scienze della Formazione Primaria di provenienza.
Non saranno presi in considerazione esami sostenuti in carriere pregresse di altri Corsi di Studio,
anche se precedentemente convalidati dall'Ateneo di provenienza.
9.5. Per poter presentare domanda, è necessario aver maturato un numero minimo di CFU, che
determina anche l'anno di ammissione, secondo i seguenti criteri:

• per l'ammissione al Il anno: un numero di CFU compreso tra 42 e 96;
• per l'ammissione al III anno: un numero di CFU compreso tra 97 e 150.

9.6. Nel caso in cui pervenga un numero di domande superiore ai posti disponibili di cui all'Art. 2.4,
si provvederà a stilare un'apposita graduatoria, che verrà pubblicata sulla pagina web del corso di
studio, secondo i seguenti criteri in ordine di priorità:

• maggior numero di crediti acquisiti con esami sostenuti;
• in caso di parità, la media dei voti più alta;
• in caso di ulteriori parità, secondo l'ordine cronologico di presentazione della domanda;
• infine, la minore età anagrafica.

5



Università di Cassino e del Lazio Meridionale
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
Dipartimento di Lettere e Filosofia

9.7. La presentazione della domanda non equivale in alcun modo ad un'autorizzazione al
trasferimento. Una volta pubblicata la graduatoria, gli studenti aventi diritto dovranno richiedere il
"Nulla Osta al trasferimento" presso la Segreteria Didattica del Dipartimento di Lettere e Filosofia
prima di perfezionare la propria iscrizione secondo le modalità descritte nella Guida amministrativa
dello studente a.a. 2025/2026.

ART. 9 BIS - Ammissione dei laureati della classe L-19
9-bis.1. In attesa dell'emanazione del D.M. sulle modalità e contenuti delle prove di ammissione per
l'A.A. 2025/2026, i laureati della classe L-19 (Scienze dell'educazione e della formazione) in
possesso dei requisiti minimi di cui all'articolo 9, comma 1, del D.M. n. 378/2019, previo
superamento della prova di ammissione, sono ammessi al terzo anno o al secondo anno, qualora
non possiedano i requisiti previsti dal Corso di Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Scienze della
Formazione Primaria, classe LM 85-bis. L'assegnazione all'anno di corso è effettuata sulla base del
posizionamento nella graduatoria degli idonei e del numero dei posti disponibili per gli anni
successivi al primo.

ART. 10 -Immatricolazione
10.1. L'immatricolazione si effettua online a decorrere dalla data di pubblicazione della graduatoria
finale. L'iscrizione si intende perfezionata con il versamento della prima rata entro i termini indicati
al momento della pubblicazione della graduatoria stessa.
10.2. Per completare l'immatricolazione, è necessario seguire la procedura descritta nella seguente
paginaweb di Segreteria studenti: https://www.unicas.itldidattica/segreterie-didattiche/ufficio-per-Ia­
didattica-dipartimento-di-Iettere-e-filosofia/
10.3. I candidati e le candidate che non si immatricolano entro la scadenza indicata saranno
considerati rinunciatari e i posti resisi vacanti verranno riassegnati mediante scorrimento della
graduatoria.
10.4. Coloro che risultano ammessi a seguito dello scorrimento della graduatoria potranno effettuare
l'immatricolazione al corso di studio secondo le indicazioni e i termini che saranno pubblicati sulla
pagina della Segreteria Didattica del Dipartimento di Lettere e Filosofia alla pagina web
https://www.unicas.itldidattica/segreterie-didattiche/ufficio-per-Ia-didattica-dipartimento-di-Iettere-e­
filosofia/

ART. 11 - Commissione esaminatrice
11.1. La commissione esaminatrice è nominata con successivo provvedimento, su proposta del
Consiglio di Dipartimento di Lettere e Filosofia, sentito il Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e
della Salute.
11.2. La Commissione potrà avvalersi dell'assistenza di personale di supporto per l'attività di
identificazione dei candidati e di vigilanza durante lo svolgimento della prova di ammissione.

ART. 12 - Tasse e contributi
12.1. Tutte le norme relative a tasse e contributi sono contenute nel Regolamento Tasse, pubblicato
sulla pagina della Segreteria Studenti, sezione Tasse e Contributi, al seguente indirizzo:
https://www.unicas.itlsegreteriastudenti/

ART. 13 -Informativa e privacy
13.1. I dati personali forniti dai candidati e dalle candidate saranno trattati in osservanza delle
disposizioni di legge in materia di tutela della privacy. L'Informativa sul trattamento dei dati personali,
redatta dall'Università degli Studi di Cassino e del Lazio Meridionale ai sensi dell'art. 13 del Reg. UE
2016/679 e del D.Lgs. 101/2018, è pubblicata allink: https://www.unicas.itlprivacy/.



Università di Cassino e del Lazio Meridionale
Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute
Dipartimento di Lettere e Filosofia

13.2. Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Cassino e del Lazio
Meridionale, nella persona del suo legale rappresentante, il Rettore pro tempore. Il Responsabile
della protezione dei dati (DPO) è la dott.ssa Elide Di Duca (e-mail: rpd@unicas.it - PEC:
dpo@pec.unicas.it).

ART. 14 - Responsabile del procedimento amministrativo
14.1. Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni, la
Responsabile del Procedimento di cui al presente bando è la sig.ra Filomena Valente, responsabile
amministrativo del Dipartimento di Lettere e Filosofia.
14.2. Ai candidati è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente al procedimento, a
norma della vigente normativa. Tale diritto potrà essere esercitato secondo le modalità stabilite dal
Regolamento di Ateneo.

ART. 15 - Contatti utili
15.1. Gli uffici amministrativi di supporto delle procedure afferenti al presente bando sono i seguenti:

• Segreteria Didattica del Dipartimento di Lettere e Filosofia.
Responsabile dell'ufficio: Emilio Di Paolo (tel. 0776/2994009, e-mail e.dipaolo@unicas.it).
Personale: Massimo Pace (tel. 0776/2993533, e-mail m.pace@unicas.it); Martina Licciardi
(tel. 0776/2993567, e-mail m.licciardi@unicas.it)
Orari: Lunedì, Mercoledì, Venerdì ore 10:30 - 12:30; Martedì, Giovedì ore 15:30 - 17:00.

• Segreteria del Dipartimento di Lettere e Filosofia.
Personale: Antonella Sidonio (tel. 0776/2994313, e-mail a.sidonio@unicas.it)
Orari: Lunedì, Mercoledì, Venerdì ore 10:30 - 12:30; Martedì, Giovedì ore 15:30 - 17:00.

• Segreteria Didattica del Dipartimento di Scienze Umane, Sociali e della Salute.
Responsabile dell'ufficio: Gaetano Martini (tel. 0776/2993378, e-mail g.martini@unicas.it).
Personale: Massimiliano Valente (tel. 0776/2994010, e-mail m.valente@unicas.it); Nicola
Vecchio (tel. 0776/2993535, e-mail n.vecchio@unicas.it).
Orari: Lunedì, Mercoledì, Venerdì ore 10:30 - 12:30; Martedì, Giovedì ore 15:30 - 17:00

Cassino, lì

7


